
PR\877989LV.doc PE472.319v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

2011/2066(INI)

22.9.2011

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par sievietēm Turcijā — 2020. gada perspektīva
(2011/2066(INI))

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Referente: Emine Bozkurt



PE472.319v01-00 2/11 PR\877989LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................8



PR\877989LV.doc 3/11 PE472.319v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par sievietēm Turcijā — 2020. gada perspektīva
(2011/2066(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Konvenciju par jebkuras sieviešu diskriminācijas izskaušanu (CEDAW) un tās 
fakultatīvo protokolu, kas ir daļa no starptautiskajiem tiesību aktiem un kuriem Turcija ir 
puse attiecīgi kopš 1985. un 2002. gada, un ņemot vērā Turcijas Konstitūcijas 90. pantu, 
kurā noteikts, ka starptautiskie tiesību akti prevalē pār Turcijas tiesību aktiem,

– ņemot vērā Eiropas Padomes konvencijas, kā Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību 
aizsardzības konvencija un Konvencija par vardarbības pret sievietēm un vardarbības 
ģimenē novēršanu un apkarošanu,

– ņemot vērā Kopienas acquis sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības jomā,

– ņemot vērā Eiropadomes 2004. gada 17. decembra lēmumu uzsākt sarunas ar Turciju par 
pievienošanos Eiropas Savienībai,

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada progresa ziņojumu par Turciju (SEC(2010)1327),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Paplašināšanās stratēģija un galvenie uzdevumi 
2010.–2011. gadā” (COM(2010)0660),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Eiropa 2020 — stratēģija gudrai, ilgtspējīgai un 
integrējošai izaugsmei” (COM(2010)2020),

– ņemot vērā tā 2005. gada 6. jūlija1 un 2007. gada 13. februāra2 rezolūcijas par sieviešu 
lomu Turcijas sabiedriskajā, ekonomiskajā un politiskajā dzīvē,

– ņemot vērā tā 2011. gada 9. marta rezolūciju par Turcijas 2010. gada progresa ziņojumu3,

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu,

– ņemot vērā Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas ziņojumu (A7-0000/2011),

A. tā kā Turcija kā kandidātvalsts ir apņēmusies ievērot cilvēktiesības, tostarp sieviešu 
tiesības un dzimumu līdztiesību;

B. tā kā dzimumu līdztiesībai ir liels potenciāls, lai sasniegtu Eiropas 2020 mērķus, veicinot 
izaugsmi un pilnu nodarbinātību;

C. tā kā Turcija sekmīgi uzlabo tiesisko regulējumu, nodrošinot vienlīdzīgu sieviešu 

                                               
1 OV C 157E, 6.7.2006, 385. lpp.
2 OV C 287E, 29.11.2007., 174. lpp.
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0090.



PE472.319v01-00 4/11 PR\877989LV.doc

LV

līdzdalību sociālajā, ekonomiskajā un politiskajā dzīvē;

D. tā kā Komisija savā 2010. gada progresa ziņojumā par Turciju ir uzsvērusi, ka ir 
nepieciešami ilgstoši papildu pasākumi, lai pārvērstu esošo tiesisko regulējumu par 
politisku, sociālu un ekonomisku realitāti;

E. tā kā saskaņota rīcība ir īpaši vajadzīga tādās jomās kā vardarbība pret sievietēm, izglītība, 
nodarbinātība un pārstāvība valsts un vietējā līmenī;

Likumdošana, koordinācija un pilsoņu sabiedrība

1. aicina Turcijas valdību atbalstīt un stiprināt vienlīdzības principus un sieviešu tiesības, 
pieņemot un grozot savu tiesisko regulējumu, tostarp plānotajā jaunas konstitūcijas 
pieņemšanas procesā;

2. atzinīgi vērtē Komitejas par vienlīdzīgām iespējām vīriešiem un sievietēm izveidi Turcijas 
parlamentā;

3. uzsver efektīvas koordinācijas nozīmi dzimumu līdztiesības nodrošināšanā un tādēļ 
atzinīgi vērtē Turcijas valdības centienus veicināt sadarbību starp valsts varas iestādēm 
dzimumu līdztiesības jomā;

4. uzsver, ka ir nepieciešams praksē īstenot pašreizējos ar dzimumu saistītos tiesību aktus, 
piešķirot pietiekamus finanšu resursus, nodrošinot konsekvenci un izstrādājot 
pārraudzības mehānismus;

5. aicina Turcijas valdību atzīt pilsoniskās sabiedrības līdzdalības nozīmi dzimumu politikas 
izstrādē un īstenošanā un nodrošināt nevalstisko organizāciju (NVO) iesaistīšanu centrālā 
un vietējā līmenī, lai pieņemtu visizdevīgāko politiku sievietēm;

6. atzinīgi vērtē Turcijas sasniegto, reģistrējot katra bērna dzimšanas faktu, kas procentuāli 
pašreiz veido 93 %; tomēr vienlaicīgi uzsver, ka ir nepieciešama konsekventa un 
sistemātiska ar dzimumu saistītas statistikas apkopošana;

Vardarbība pret sievietēm

7. pauž nopietnas bažas par vardarbības pret sievietēm regularitāti un smagumu un tiesiskās 
aizsardzības līdzekļu neefektivitāti, kā arī Turcijas varas iestāžu iecietību attiecībā uz 
vainīgo sodīšanu par noziegumiem, kas saistīti ar dzimumu;

8. aicina Turcijas valdību pieņemt nulles tolerances politiku attiecībā uz vardarbību pret 
sievietēm;

9. uzsver, ka ir jāgroza Likums Nr. 4320 par ģimenes aizsardzību un ka šim grozījumam 
būtu jānodrošina plaša piemērošana, efektīvi tiesiskās aizsardzības līdzekļi un aizsardzības 
mehānismi, kā arī stingra un tūlītēja tiesiskā regulējuma īstenošana bez piekāpšanās, lai 
izskaustu vardarbību pret sievietēm un ieviestu preventīvus un bargus sodus vardarbībā 
pret sievietēm vainīgajiem;

10. atzinīgi vērtē policistu, medicīnas darbinieku, tiesnešu un prokuroru apmācības par 



PR\877989LV.doc 5/11 PE472.319v01-00

LV

vardarbības ģimenē novēršanu turpināšanu; lai papildinātu šos centienus, vēlreiz atzīmē, 
ka ir nepieciešams mehānisms, lai noteiktu un izmeklētu tos, kuri nespēj aizsargāt upurus 
un tiem palīdzēt;

11. atzinīgi vērtē Turcijas valdības iniciatīvas par patvēruma sistēmas reorganizēšanu, 
apspriežoties ar visām ieinteresētajām pusēm;

12. atzinīgi vērtē tālruņa palīdzības līniju ieviešanu un sieviešu uzraudzības centru izveidi, 
kuros ar dzimumu saistītas vardarbības upuri var saņemt ārstēšanu un psihologa 
konsultāciju lietu izskatīšanas laikā tiesā, lai novērstu atkārtotu viktimizāciju;

13. aicina Turcijas valdību kriminalizēt piespiedu laulības,

Izglītība

14. uzsver izglītības nozīmi sieviešu lomas palielināšanā un dzimumu līdztiesības 
nodrošināšanā visos izglītības līmeņos;

15. atzinīgi vērtē to, ka meiteņu piedalīšanās pirmsskolas izglītībā ir pieaugusi un ka dzimumu 
nevienlīdzība pamatizglītībā ir gandrīz novērsta; tomēr pauž nožēlu, ka dzimumu 
nevienlīdzība joprojām pastāv vidusskolas izglītībā, un mudina Turcijas valdību veikt 
nepieciešamos pasākumus, lai mazinātu šo plaisu;

16. atzīmē, ka pirmsskolas izglītības procents joprojām ir ļoti zems un mudina Turcijas 
valdību piešķirt pietiekami daudz līdzekļu, lai paplašinātu bērnu aprūpes pakalpojumus 
par pieejamu cenu šai vecuma grupai;

17. atzinīgi vērtē Turcijas valdības kampaņas, lai izskaustu analfabētismu trīs miljonu sieviešu 
vidū, un aicina Turcijas valdību īpašu uzmanību pievērst analfabētisma novēršanai lauku 
apvidos;

18. atzinīgi vērtē Turcijas valdības iniciatīvu, kuras mērķis ir kriminalizēt bērnu nesūtīšanu uz 
skolu;

19. atzinīgi vērtē Dzimumu līdztiesības komisijas izveidi Izglītības ministrijā un tās 
sasniegumus attiecībā uz dzimumu diskriminācijas valodā, attēlos un izteicienos 
novēršanu izglītības materiālos;

20. aicina augstākās izglītības iestādes noteikt dzimumu līdztiesības kursus par obligātiem 
topošo skolotāju mācību programmā un aicina Turcijas valdību iekļaut šo tematu 
kvalifikācijas celšanas programmās skolotājiem;

Līdzdalība darba tirgū

21. atzīmē, ka, neskatoties uz to, ka saskaņā ar Turcijas Statistikas institūta datiem sieviešu 
līdzdalība darba tirgū nesen ir pavirzījusies no 24 % līdz 30 %, šīs procents joprojām ir 
ļoti zems, un aicina Turcijas valdību turpināt centienus, lai palielinātu sieviešu līdzdalību 
darba tirgū;

22. mudina īstenot Ministru prezidenta apkārtrakstu Nr. 2010/14 par sieviešu nodarbinātības 



PE472.319v01-00 6/11 PR\877989LV.doc

LV

palielināšanu un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu;

23. aicina Turcijas valdību, nolūkā palielināt sieviešu līdzdalību darba tirgū, ieviest pilntiesīgu 
nepilna darba laika darba režīmu, tā izmantošanu atstājot darba ņēmēja un nevis darba 
devēja ziņā, neprasot nodot tiesības uz darba stāža atlīdzību un citas sociālā 
nodrošinājuma tiesības, un aizstāvēt principu par vienādu darba samaksu par vienādu 
darbu;

24. uzsver, ka svarīgi ir nodrošināt diskriminācijas aizlieguma efektivitāti darba vietā, tostarp 
dzimumu diskrimināciju; atkārtoti pauž savu lūgumu Turcijas valdībai sniegt precīzus 
datus par sieviešu diskrimināciju, tostarp to sieviešu piekļuvi darba tirgum, kuras valkā 
galvas lakatus, lai noteiktu, vai pastāv netiešas diskriminācijas risks dzimuma dēļ;

25. mudina Turcijas valdību piešķirt līdzekļus, lai izveidotu finansiāli pieņemamas, plaši 
pieejamas bērnu un veco ļaužu un invalīdu aprūpes iestādes, lai palielinātu sieviešu 
nodarbinātību;

26. atzīmē zemo sieviešu līdzdalību arodbiedrībās un īpaši to valdēs; uzsver, ka svarīgi ir 
padarīt arodbiedrību aktivitātes daudz pieejamākas, lai panāktu lielāku sieviešu līdzdalību;

27. uzsver, ka sievietes, kuras strādā ēnu ekonomikā ir tās, kuras tā skar visvairāk, un atzinīgi 
vērtē Turcijas valdības stratēģiju cīņā pret ēnu ekonomiku;

Politiskā līdzdalība

28. atzinīgi vērtē sieviešu deputātu skaita pieaugumu Turcijas Parlamentā no 9,1 % 
2007. gada vēlēšanās līdz 14,3 % nākamajās 2011. gada vēlēšanās; tomēr atzīmē, ka šis 
procents joprojām ir ļoti zems, un aicina izstrādāt jaunu likumu par politiskajām partijām 
un vēlēšanām un ieviest obligātu kvotu sistēmu, nodrošinot taisnīgu sieviešu pārstāvību 
vēlēšanu sarakstos;

29. mudina visas Turcijas politiskās partijas pieņemt visaptverošas dzimumu līdztiesības 
stratēģijas un iekšējus noteikumus, nodrošinot sieviešu klātbūtni visos līmeņos;

30. pauž bažas par ļoti zemo sieviešu politiskās līdzdalības procentu vietējā līmenī un aicina 
visas politiskās partijas nodrošināt, ka šī situācija mainās 2014. gada vietējās vēlēšanās;

2020. gada perspektīva

31. aicina Turciju kā kandidātvalsti pievienoties vienas no Eiropa 2020 centrālās prioritātes 
īstenošanā, kas ir iekļaujoša izaugsme, ietverot lielāku sieviešu līdzdalību;

32. aicina Komisiju noteikt sieviešu tiesību jautājumu par galveno sarunās ar Turciju; uzsver, 
ka svarīgi ir atvērt pievienošanās sarunu 23. nodaļu par tiesu varu un pamattiesībām, lai 
saskaņā ar šo nodaļu atbalstītu Turcijas reformas sieviešu cilvēktiesību jomā;

33. uzsver, ka svarīgi ir atkārtoti izvērtēt stingrās vērtības attiecībā uz sieviešu lomu sociālajā 
struktūrā, un uzsver, ka galu galā ir jāmaina mentalitāte, lai pārvērstu tiesisko regulējumu 
par realitāti;



PR\877989LV.doc 7/11 PE472.319v01-00

LV

34. ierosina uzsākt valsts projektu, kas apvieno sieviešu lomu modeļus un jaunas meitenes 
diskusijā par Turcijas nākotni, lai visu vecuma grupu sievietes un politiskie uzskati var 
strādāt kopā, lai pārveidotu sabiedrības patriarhālo struktūru;

35. atzīst, ka mentalitātes maiņa nevar tikt realizēta, neiesaistot debatēs vīriešus, un tādēļ 
aicina izveidot „dzimumu aliansi” kā līdzekli, lai sasniegtu patiesu dzimumu līdztiesību;

36. atzīmē, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš sieviešu lomas palielināšanai mazāk attīstītajos 
Turcijas reģionos; tādēļ atzinīgi vērtē tādus Turcijas valdības projektus kā CATOM
(daudzfunkcionāli sabiedrības centri), bet uzsver, ka ir nepieciešams vairāk šādu 
iniciatīvu;

37. uzsver plašsaziņas līdzekļu būtisko lomu sieviešu tiesību aizstāvēšanā un mudina iekļaut 
dzimumu līdztiesību plašsaziņas līdzekļu organizāciju profesionālajā pilnveidē; norāda, ka 
ir svarīgi sniegt tādu priekšstatu par sievieti, kurā izvairās no dzimumu stereotipiem;

38. uzsver dzimumu politikas iekļaušanas budžetā nozīmi, jo nevienu no reformām nevar 
īstenot bez atbilstošiem līdzekļiem;

39. aicina Komisiju izstrādāt mehānismu labākās dzimumu līdztiesības prakses apmaiņai starp 
Turciju un dalībvalstīm;

40. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai, kā arī Eiropas 
Padomes ģenerālsekretāram, UN Women, Starptautiskās Darba organizācijas 
ģenerāldirektoram, Turcijas valdībai un parlamentam.



PE472.319v01-00 8/11 PR\877989LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

Referente ir sagatavojusi savu ziņojumu, pamatojoties uz dokumentu izpēti un intervijām.

Dokumentu izpēti viņa veica, analizējot dažādus datus un viedokļus, kas ievākti no dažādiem 
valdības un pilsoniskās sabiedrības avotiem, kā arī tiesību aktiem sieviešu tiesību jomā.

Līdzās regulāriem kontaktiem, kas referentei jau ir ar dažādām ieinteresētajām personām, 
pateicoties viņas gadiem ilgajai darbībai sieviešu kustībā Turcijā, referente arī veica intervijas, 
kuru mērķis īpaši bija ievākt informāciju šim ziņojumam. Šīs intervijas ietvēra:

– viedokļu apmaiņu ar ES paplašināšanās komisāru Štefan Füle,

– divas vizītes uz Turciju, lai izpētītu situāciju sieviešu tiesību jomā.

Savas pirmās vizītes laikā Turcijā 2011. gada aprīlī referente uzstājās ar runu UNDP un 
Turcijas parlamenta organizētajā starptautiskajā sanāksmē par dzimumu līdztiesību un 
intervēja ievērojamas Turcijas sabiedrības sievietes, viņu vidū toreizējo Parlamenta komitejas 
par vienlīdzīgām iespējām priekšsēdētāju Güldal Akşit, Sieviešu solidaritātes asociācijas 
dibinātāju Nazik Işık, Turcijas Tirdzniecības palātas un Preču biržas Sieviešu uzņēmēju 
padomes priekšsēdētāju Aynur Bektaş, feļetonisti Yazgülü Aldoğan, mākslinieci Sertab 
Erener, toreizējo Turcijas SDO direktori Gülay Aslantepe, ANO īpašo ziņotāju par vardarbību 
pret sievietēm Yakın Ertürk. Referente arī kopā ar pētnieci İlke Gökdemir un sieviešu 
patversmes brīvprātīgo Mor Çatı apmeklēja sieviešu patversmes un intervēja sievietes, kuras 
cietušas no vardarbības ģimenē. Viņa arī vadīja universitātē diskusiju jaunām meitenēm (un 
puišiem) par viņu nākotni.

Savas otrās vizītes laikā Turcijā 2011. gada septembrī referente tikās ar Turcijas Eiropas lietu 
ministru Egemen Bağıs, Ģimenes un sociālās politikas ministri Fatma Şahin, iekšlietu 
ministru İdris Naim Şahin, tieslietu ministru Sadullah Ergin, nodarbinātības ministru Faruk 
Çelik, finanšu ministru Mehmet Şimsek, izglītības ministru Ömer Dinçer, Turcijas parlamenta 
komitejas par vienlīdzīgām iespējām vīriešiem un sievietēm priekšsēdētāju Azize Sibel Gönül, 
parlamenta Eiropas integrācijas komitejas priekšsēdētāju Mehmet Sayım Tekelioğlu, 
parlamenta Ārlietu komitejas priekšsēdētāju Volkan Bozkır, Turcijas un ES Apvienotās 
parlamentārās komitejas līdzpriekšsēdētāju Afif Demirkıran, parlamenta Cilvēktiesību 
komitejas priekšsēdētāja vietnieku Mehmet Naci Bostancı, lielākās opozīcijas partijas 
Republikāņu tautas partijas (CHP) vadītāju Kemal Kılıçdaroğlu, Turcijas Arodbiedrību 
konfederācijas pārstāvjiem, ES delegācijas pie Turcijas vēstnieka vadītāju Marc Pierini, 
Turcijas Rūpniecības un uzņēmējdarbības asociācijas priekšsēdētāju Ümit Boyner un 
pārstāvēm no dažādām sieviešu organizācijām, kuras sanāca uz Stambulā organizēto apaļā 
galda sanāksmi, lai sniegtu ieguldījumu šajā ziņojumā,

– atklāta uzklausīšana Eiropas Parlamentā, piedaloties ģenerāldirektorei sieviešu statusa 
jautājumos Leyla Coşkun, Turcijas Rūpniecības un uzņēmējdarbības asociācijas Dzimumu 
līdztiesības darba grupas priekšsēdētājai Nur Ger, cilvēktiesību lektorei Handan Çağlayan.

Likumdošana



PR\877989LV.doc 9/11 PE472.319v01-00

LV

Ziņojumā norādīts, ka tiesiskais regulējums sieviešu tiesību jomā lielā mērā ir ieviests.
Valdība ir pieņēmusi likumus, nolikumus, stratēģijas dokumentus, valsts rīcības plānus un 
protokolus par tādiem svarīgiem jautājumiem kā vardarbības pret sievietēm novēršana, 
meiteņu izglītošana un analfabētisma izskaušana sieviešu vidū, palielinot sieviešu līdzdalību 
darba tirgū. Tomēr šo tiesību aktu īstenošana praksē vēl pavisam nesen nebija apmierinoša.
Turklāt sadarbības trūkums starp Turcijas valdību un pilsonisko sadarbību arī ir bijis 
problēmjautājums sieviešu tiesību jomā, kas ir īpaši žēl tādēļ, ka dzimumu līdztiesību var 
realizēt tikai ir visas sadarbības saskaņotiem centieniem.

Referente ir piedzīvojusi pozitīvas pārmaiņas šajās agrākajās tendencēs, proti, attiecībā uz 
tiesību aktu neīstenošanu un sadarbības trūkumu. Katra no attiecīgajām ministrijām 
nodarbojas ar projektu īstenošanu dzīvē, efektīvi īstenojot tiesību aktus par sieviešu dzīves 
līmeņa uzlabošanu. Vēl svarīgāk, šīs ministrijas sadarbojas dzimumu līdztiesības jomā. Šīs 
sadarbības struktūras centrā ir jaunizveidotā Ģimenes un sociālās politikas ministrija. Pašreiz 
pilntiesīga ministrija ar savu budžetu, Ģimenes un sociālās politikas ministrija, ir uzreiz 
sākusi veidot strukturālu sadarbību ar citām ministrijām. Ministrija arī organizē pilsoniskās 
sabiedrības sanāksmes, lai kopīgi izlemtu svarīgus jautājumus, piemēram, kā pārstrukturēt 
sieviešu patversmju sistēmu.

Šīs izmaiņas vēl ir sākotnējā stadijā, tieši tādēļ ziņojumā, kurā ir atzīta pozitīva virzība, ir 
ievērota piesardzība, lai priekšlaicīgi nenovērstu Turcijas pagātnes trūkumus.

Attiecībā uz labākās statistikas apkopošanu pēdējos gados ir panākts progress, tomēr ar 
dzimumu saistīti dati nav konsekventi pieejami un katrā jomā.

Jaunākais Konstitūcijas grozījums nodrošina to, ka pozitīvu rīcību nevar uzskatīt par 
vienlīdzības principa pārkāpumu. Tomēr šī iespēja ir jārealizē praksē, īstenojot turpmākus 
tiesību aktus.

Vardarbība pret sievietēm

Vardarbība pret sievietēm ir viena no visaktuālākajām problēmām Turcijā. Divas no trim 
sievietēm katru dienu nogalina viņu vīri, draugi, ģimenes vai bijušie laulātie. Spēkā esošajam 
tiesību aktam, likumam Nr. 4320, ir trūkumi, piemēram, mehānisma trūkums, ar kuru 
nekavējoties izolēt personu, kas lieto vardarbību ģimenē, esot sievietes tuvumā, kas jau ir 
bijusi pakļauta vardarbībai. Turklāt policija, prokurori un tiesneši ne vienmēr ir vienisprātis, 
kad runa ir par tiesību aktu darbības jomu, kā arī par sodu, kas jānosaka personai, kas lietojusi 
vardarbību. Ir ārkārtīgi svarīgi, ka līdzās tiesību aktu grozīšanai, lai ieviestu ātrākus un 
efektīvākus tiesiskās aizsardzības līdzekļus gadījumos, kad notiek vardarbība ģimenē, tiek 
nodrošināta vienāda šā tiesību akta interpretācija un piemērošana visu to iestāžu starpā, kas 
iesaistītas tā īstenošanā.

Daudz pozitīvākā aspektā referente atzīmē, ka Turcijas sabiedrībā aizvien pieaug apzināšanās 
par vardarbību pret sievietēm. Šis jautājums katru dienu tiek apspriests Turcijas laikrakstos, 
televīzijas programmās un dažādās NVO, kuras darbojas kā papildu virzītājspēks valdības 
reformām šajā jomā. Valdība jau ir atzinusi nopietnas problēmas esamību un vairs neapgalvo, 
ka ar dzimumu saistīti vardarbības gadījumi ir atsevišķi incidenti. Cenšoties izskaust 
vardarbību pret sievietēm, attiecīgās ministrijas apmāca policiju, tiesnešus un prokurorus, 



PE472.319v01-00 10/11 PR\877989LV.doc

LV

medicīnas darbiniekus un reliģiskos kalpotājus par viņu pienākumiem, apkarojot vardarbību 
pret sievietēm. Gan Iekšlietu ministrija, gan Ģimenes un sociālās politikas ministrija 
nodarbojas ar sieviešu patversmju sistēmas pārstrukturēšanu. Tomēr ir ļoti nepieciešamas 
vairāk patversmju. Turcijas valdība vēl nav sasniegusi savu nosprausto mērķi, proti, uzbūvēt 
patversmes visās tajās apdzīvotās vietās, kurās iedzīvotāju skaits pārsniedz 50 000. Šā mērķa 
īstenošanai būtu jābūt valdības prioritātei. Pašreizējās patversmes būtu jānodrošina ar labi 
apmācītu un labi apmaksātu personālu, un sievietēm patversmēs būtu sistemātiski jāpiedāvā 
profesionālās apmācības kursi, lai atbalstītu viņas, veidojot jaunu dzīvi sev un saviem bērniem 
tad, kad viņas atstāj patversmes.

Lai palīdzētu vardarbībā cietušajām sievietēm, ir izveidotas tālruņu palīdzības līnijas. Būtu 
jāpiešķir pietiekami līdzekļi un jāveic pārstrukturēšana, lai uz zvaniem, kas veikti uz šīm 
palīdzības līnijām pēc to darba laika beigām, arī tiktu nekavējoties atbildēts.

Referente aicina Turcijas valdību pieņemt nulles tolerances politiku attiecībā uz vardarbību 
pret sievietēm. Tas nozīmētu, ka vardarbība pret sievietēm nepaliktu nesodīta un augstāki sodi 
tiktu piespriesti tām personām, kuras vardarbību pret sievietēm lieto atkārtoti. Tiklīdz kļūs 
vispārzināms, ka tās personas, kas izdara ar dzimumu saistītus noziegumus, tiek bez 
izņēmuma sodītas, vardarbība pret sievietēm tiks nenoliedzami samazināta.

Izglītība

Konsekventu un pastāvīgu Turcijas valdības un NVO kampaņu rezultātā dzimumu 
nevienlīdzība pamatskolas izglītībā ir gandrīz novērsta. Tomēr dzimumu nevienlīdzība 
joprojām pastāv vidusskolas izglītībā, un referente uzsver, ka ir svarīgi mazināt plaisu šai 
izglītības līmenī.
Attiecībā uz izglītības saturu Dzimumu līdztiesības komisija, kas izveidota Izglītības 
ministrijas paspārnē, veic svarīgu darbu, konstatējot dzimumu diskrimināciju mācību grāmatu 
valodā un attēlos un aizstājot to ar uz emancipāciju vērstu saturu, kas ir brīvs no dzimumu 
stereotipiem, mācot bērnus par dzimumu līdztiesību un ģimenes pienākumu sadali.

Līdzdalība darba tirgū

Sieviešu nodarbinātības līmenis jau vairākus gadus ir apmēram 24 %. Kaut gan saskaņā ar 
Turcijas Statistikas institūta datiem pēdējais rādītājs ir gandrīz 30 %, tas joprojām ir ļoti zems.
Lai arī šis jautājums tika aplūkots Ministru prezidenta apkārtrakstā Nr. 2010/14, šis 
dokuments nav īstenots tā, lai tajā ietvertie principi stātos spēkā.

Referente ir ierosinājusi virkni reformu, lai palielinātu sieviešu līdzdalību darba tirgū. Labi 
funkcionējoša nepilna darba laika darba sistēma ļoti veicinātu sieviešu nodarbinātības 
pieaugumu. Pašreiz darba devējs ir tas, kurš pieņem lēmumu par to, kurš strādās nepilnu darba 
laiku, un nepilna laika darba ņēmēju sociālā nodrošinājuma tiesības ir gandrīz pilnībā atstātas 
novārtā.

Referente pauž nožēlu, ka pakalpojumus, ko parasti uzskata par valsts sociālajos pienākumos 
ietilpstošiem, kā bērnu aprūpe, veco ļaužu un invalīdu aprūpe, Turcijā uzskata par 
problēmām, kas ir jāpārvar tikai sievietēm. Tas veicina zemos sieviešu nodarbinātības 
rādītājus. Tieši tādēļ ziņojumā pausts aicinājums Turcijas valdībai piešķirt pietiekamus 



PR\877989LV.doc 11/11 PE472.319v01-00

LV

līdzekļus, lai izveidotu finansiāli pieņemamus un pieejamus ikdienas aprūpes pakalpojumus.

Politiskā līdzdalība

Pēc 2011. gada vispārējām vēlēšanām sieviešu parlamentāriešu procents Turcijas Parlamentā 
ir pieaudzis no 9,1 % līdz 14,3 %. Kaut gan tas ir solis pareizā virzienā, šis procents joprojām 
ir zems. Referente aicina izstrādāt jaunu politisko partiju un vēlēšanu likumu, ar ko tiks 
ieviesta obligāta kvotu sistēma.
Referente atzīmē, ka, lai gan politisko partiju sieviešu organizācijas ir ļoti palīdzējušas šo 
partiju panākumos, tas nerada politisko karjeru šīm sievietēm. Tādēļ viņa uzskata, ka šo 
sieviešu klātbūtne visos partijas vadības līmeņos ir jānodrošina ar politisko partiju iekšējiem 
noteikumiem.

2020. gada perspektīva sievietēm Turcijā

Eiropa piedzīvo pārmaiņas, lai atgrieztos uz pirmskrīzes izaugsmes ceļa un pārsniegtu tās 
potenciālu (Eiropa 2020), un viena no prioritātēm, kas ir Eiropas 2020 pamatā, ir iekļaujoša 
izaugsme, kas nozīmē lielāku sieviešu līdzdalību, jo konkurētspējīgas Eiropas ekonomikas 
īstenošanai līdz 2020. gadam Eiropai būs vajadzīgas visas tās sievietes. Šai saistībā referente 
aicina Turciju kā kandidātvalsti pievienoties Eiropas 2020 dzimumu aspektam, apņemoties 
sasniegt faktisku dzimumu līdztiesību, jo arī Turcija saskarsies ar līdzīgām problēmām tās 
centienos sasniegt turpmāku izaugsmi.

Veicot padziļinātas izpētes par sieviešu situāciju Turcijā un intervējot dažādas personas no 
publiskās telpas un NVO, referente ir pamanījusi, ka visiem saņemtajiem viedokļiem ir viens 
kopējs pamats, proti, ka ir jāmaina mentalitāte, lai pārveidotu patriarhālo sabiedrību par 
struktūru, kuras pamatā ir dzimumu līdztiesība. Tas būtu ļoti noderīgi, lai izbeigtu ar 
dzimumu saistītu vardarbību, palielinātu sieviešu līdzdalību un sieviešu lomu vispār. Tieši 
tādēļ referente sniedz vairākus ieteikumus, kas varētu veicināt šo mentalitātes maiņu.

Referente norāda uz plašsaziņas līdzekļu neaizvietojamo lomu, veidojot šo mentalitātes 
maiņu, un ierosina plašsaziņas līdzekļiem īstenot iniciatīvas. Turklāt referente uzskata, ka 
šādu maiņu vislabāk var īstenot, pirmkārt, izveidojot mehānismu, kas noliktu sieviešu lomu 
modeļus aktīvā mijiedarbībā ar jaunām meitenēm attiecībā uz Turcijas nākotni un vietu, kur 
sievietēm vajadzētu būt nākotnē; un, otrkārt, iesaistot vīriešus mentalitātes pārveidošanas 
procesā. Saskaņā ar referentes teikto šo otro aspektu vajadzētu realizēt ar kampaņu, lai 
izveidotu „dzimumu aliansi”, atsaucoties uz „civilizāciju aliansi”, ko līdzatbalstīja Turcijas 
premjerministrs Recep Tayyip Erdoğan.


